关于开展2017“山东省商界年度人物”“山东省十佳商业品牌”推选活动的通知

各市商务主管部门、各市商业联合会（行业协会）及有关企业：
山东省商会将于近期开展“2017山东省商界年度人物”和“2017山东省十佳商业品牌”推选活动，现将活动有关内容通知如下：
一、活动宗旨
为深入贯彻党的十八届六中全会精神和贯彻落实习近平同志系列重要讲话精神，把改革创新贯穿于扩内需、促消费和深
化流通体制改革、加快企业做强做大的各个环节，着力深化改革，激发市场活力和企业内生动力，涌现出了一批转型发展、创新发展的佼佼者。而卓越的商业管理人才则不仅影响着自己的团队、自己的员工和自己的竞争对手，也影响着行业的走向，助推经济社会可持续发展。
2016年11月，商务部等10部门印发的《国内贸易流通“十三五”发展规划》中指出：引导流通企业增强品牌意识，夯实品牌发展基础，培育名店、名师和名品，推动中国产品向中国品牌转变，促进品牌国际化，提升产品附加值和软实力。
    “2017山东省商界年度人物”和“2017山东省十佳商业品牌”推选活动，旨在展现商界人的骄人风采和宣传优秀商业知名品牌，让追求卓越成为全社会、全民族的价值导向和时代精神，为全面建成小康社会作出更大贡献。
二、推选对象
    1、“2017山东省商界年度人物”
 要求：在山东省注册的零售企业、生产企业和零售业服务企业的高层管理者。
    2、“2017山东省十佳商业品牌”
要求：在山东省注册的零售企业、生产企业和零售业服务企业。
三、推选流程
1、组建由行业协会、商务主管部门和专家学者、新闻媒体的代表构成的评委会。
2、评委会各委员可根据“2017山东省商界年度人物”评审标准（见下文）和“2017山东省十佳商业品牌”评审标准（见下文）推荐参选人物和参选品牌，并将推荐表（见附件）于4月20日前寄至：济南市山师东路4号（邮编：250014）。
3、评委会在综合各地推荐的基础上，提出候选名单，并组织候选人员单位提供参评材料。
4、评委会初审、遴选公示榜单，并做成网页及链接，在山东省商会网站进行公示，接受社会监督，并通过适当途径定向征求意见。
[bookmark: OLE_LINK1]5、评委会终审，综合各方意见，综合产生2017年获奖名单。
四、推选标准
（一）商界人物入选标准：
1、领导该企业取得了不凡的财务收益，与同业态企业相比令人钦佩，拥有极大的行业影响力。
2、在其领导期间，该企业通过实体商业创新、O2O等发展模式的转型升级，加大供给侧改革等经营管理的改革创新力度，实现了经济效益的增长和管理效率的提升。
3、培养并拥有一支完整、高效的管理团队，其在管理方面有突出的能力，深受下属爱戴。
4、熟悉企业一线业务，在管理、营销、转型、创新及决策方面拥有极高的达成率，深受业界拥戴。
5、为商业企业整体市场环境和行业素质的提升做出了突出贡献。
   （二）十佳商业品牌入选标准：
1、在全省具有较高的知名度和美誉度，且没有出现任何重大责任事故。
2、具有完善的服务机构以及服务体系，消费者对其商品和服务具有较高的满意度。
3、在品牌管理方面具有独特的做法和亮点，且成绩突出。
4、获中国驰名商标、中华老字号认定可适当加分。
5、媒体进行重点报道的可适当加分。
5、 表彰推广
1、组织召开2017年度“山东省商界年度人物”和“山东省十佳商业品牌”推选颁奖盛典新闻发布会并颁发荣誉证书和牌匾。
2、通过电视、山东广播电视台、大众日报、山东商报、网络等省级新闻媒体对大会进行多方位的新闻报道并发布媒体公告，大众网、鲁网、齐鲁网等网络平台以及微博、微信等新媒体同步推广报道，进一步扩大企业的社会影响力。
六、联系方式
为保证推选活动的公信力和长期建设，此活动不进行商业化运作，不收取参评费。
地  址：济南市山师东路4号（邮编：250014）
邮  箱：sdssh2015@163.com
联系人：刘德坤  孙欣欣
电  话：0531-83172151
传  真：0531-83175699

附件一：2017山东省商界年度人物推荐表
    附件二：2017山东省十佳商业品牌推荐表

                   山东省商会     山东省零售业协会
                              2017年3月14日

附件一
2017山东省商界年度人物推荐表

	单位名称

	邮箱

	通讯地址

	邮编

	法定代表人

	联系人
	电话
	传真

	被推荐人
情    况
	姓    名

	性别

	民    族

	出生日期

	学历

	政治面貌

	职称（技术等级）

	职    务

	主要事迹（1500字，另附页）：

	企业意见：

年   月   日（公章）
	推荐委员或当地商业联合会意见：

年   月   日（公章）

	评委会评审意见：

年   月   日（公章
	评委会审定意见：

年   月   日（公章）

注：4月20日前发送电子版至邮箱：sdssh2015@163.com

附件二
2017山东省十佳商业品牌推荐表

	单位名称

	品牌名称

	邮箱

	通讯地址

	邮编

	法定代表人

	联系人
	电话
	传真

	品牌介绍（另附页）：

	企业意见：

年   月   日（公章）
	推荐委员或当地商业联合会意见：

年   月   日（公章）

	评委会评审意见：

年   月   日（公章）
	评委会审定意见：

年   月   日（公章）

注：4月20日前发送电子版至邮箱：sdssh2015@163.com

[bookmark: _GoBack]